Municipio de Peritiba Emissao: 10/03/2020 17:11
Rua Frei Bonifécio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba/ SC Usuario: Geise Gross Pagina
CNPJ: 82.815.085/0001-20 Fone: (49) 3453-1122  http://www.peritiba.sc.gov br prefeitura@peritiba.sc.gov.br Chave de autenticagdo: 1828-9914-294 15/61

Prestacao de Contas de Recursos Antecipados

Nlmero: 250
Data: 28/02/2020 Processo de Recursos Antecipados: 01/2020 APAE
Empenho: 256/2020 Seq. Pagamento: 708707 Valor Pagamento: R$ 1.500,00
Convénio: : )
Despesa: 221 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos Fonte Recurso: 301 - Superavit MDE /\‘M )
Elemento: 43 - Subvengdes Sociais i§ 0 4 ""{‘:
Detalhamento: 99 - outras subvengdes sociais (S Els w
Credor: 2480 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA CPF/CNPJ: 02.402.602/0001-09 - RS 3]3
Enderego: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO Cidade: Ipira \%é” M é? '
Fone: (49) 3558-0754 CEP: 89.669-000 : N 1 B A
Objeto: REFERENTE REPASSE FINANCEIRO ENTRE O MUNICIPIO DE PERITIBA E A APAE PARA O PAGAMENTO DE PROFISSIONAIS DA SAUDE,

TRANSPORTE, MANUTENGAQ DO VE{CULO, ALIMENTACAO BEM COMO CUSTEIO E MANUTENCAO DE TODAS AS ATIVIDADES DA ASSOCIAGAO,
PARA POSSIBILITAR OS DIREITOS SOCIAIS A TODAS AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIAS QUE FREQUENTAM E SAO ATENDIDOS PELAS
ACOES E SERVICOS PRESTADOS PELA APAE DE IPIRA, RELATIVO AO MES DE FEVEREIRO DE 2020.

Valores (R$)

Data Doc. Fiscal Namero Emitente Total do documento Comprovado recebido Comprovado contrapartida
31/01/2020 Guia de Recolhimento (GPS/RPPS) 16 MINISTERIO DA ECONOMIA 920,52 920,52
17/12/2019 Recibo 024131035830000 HDI SEGUROS S/A 406,71 406,71
31/01/2020 Recibo DARF IRRF01/2020 MINISTERIO DA ECONOMIA 55,96 55,96
14/02/2020 Nota Fiscal 3096297 AVELINO FERRARI - ME 116,81 116,81
Total de Documentos: 1.500,00
Resumo
Pagamento: 1.500,00
Devolugao: 0,00
Comprovado: 1.500,00
A Comprovar: 0,00

Prestacio de Contas da Contrapartida
Contrapartida:

Comprovado: 0,00

Aplicagao Financ.: 0,00

o) @M ’\l/ Wlorg c\—

Geise Gross
Contadora

CRC/SC 040550/0-1

/ Regina Ines Brand Lazzarin Neusa Klein Maraschini
Tesoureira-.. Prefeita Municipal

K
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; Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE f@ Ele 0.?)
NPE APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 o
! § pira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 Ve
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 S
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 o8
Ipira — SC, 17 de fevereiro de 2020 Oficio 008/2020
Exma. Sra.
Neusa Klein Maraschini
Prefeita Municipal de Peritiba
Nesta Faa
// C
Presada Senhora:

Encaminhamos para Vossa apreciacdo, a Prestagdo de Contas referente a 4
parcela no valor de R$: 1.500,00 (Um mil, e quinhentos reais) 1epassado a-
essa organizagdo em 14/02/2020 referente ao Termo de Colaborag@o n°
01/2019 a qual estd acompanhado dos seguinte documentos:

— YV, = 2l Jago - W
a) Relatério mensal de execugdo do objeto JRR )
b) Declaragdo de Aplicagdo de recursos g e T
¢) Parecer Fiscal

- F )

d) Extratos Bancarios com a movimentagdo do periodo
e) Comprovantes originais das despesas

f) Relatorio de execugdo financeira

g) Certiddo negativa do INSS

h) Certiddo negativa do FGTS

i) Certiddo negativa Municipal

j) Certiddo Negativa Estadual

1) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas V
m) Guias de encargos sociais — folha de pagamento
n) Comprovante de recebimento dos recursos em conta corrente
0) Relatorio de Metas Pactuadas

p) TC 28

O Viorda G- ho |f Vowchoolo
Ramiro V. Neto Karla Cristinha L. Machado
>residente Diretora Financeira
T T Karla Cristina Lenhardt Machado
Ramiro V{el.ra Neto . CPF: 035.603.119-50
Presidente .
CPF- 032.280.839-18 ’ Diretora Financeira
[



APAE

Ipira - SC

Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 02.402.602/0001-09

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORIO MENSAL DE EXECUCAQ DO OBJETO

TERMO DE COLABORAGAOQ 08/2019

A- IDENTIFICAGAO

Nome da Entidade

Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA

Termo de Parceria 08/2019

n.2

Numero da Parcela 01

Més de Execucdo

FEVEREIRO 2020 ' e e

OBIJETO:

O Termo de Colaboragao n.° 08/2019, prevé que a APAE tem por
objeto o atendimento educacional especializado e clinico a
pessoas com deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-
lhe o pleno desenvolvimento de suas potencialidades de
acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos os
direitos fundamentais como: saude, educagdo, trabalho,
convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania,
possibilitando atendimento técnico psicologico,
fisioterapéutico, fonoaudidlogo, assistente social e

pedagdgico a pessoas com deficiéncia, de acordo com o Plano
de Trabalho apresentado.

SITE:

Ipira.apaesc.org.br

B- PUBLICO ALVO

Volume de Individuos e familias em acompanhamento no Programa Quantidade
| - Individuos atendidos no més de referencia 07

Il = Individuos de_s_l-img_ados o ) 00

Il - Noves-individuos/usudrios inseridos no programa durante o més de 00
refegencia Y }

Karla Cristina Lenhardt Machade
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira

cH




Ramire )

Nl

C- PERFIL DOS USUARIOS

PESSOAS COM DEFICIENCIA 0al2anos 13 a17 anos | 18 a59 anos 60 ou
mais

Feminino 00 00 02

Masculino 02 00 06

D- ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Habilitagdo e reabilitacdo da pessoa com deficiéncias e promogdo de sua
integracdo a vida comunitaria

Quantidade ao més

Acolhida 06
Orientagdo para atividades de vida didria 08
Orientacdo para atividades de vida pratica 08
Reunides com familias 00
Outras atividades: recreagdo musical na ala coberta da APAE, caminhada ao 06
ar livre, atividades culturais.

Orientagdo Sociofamiliar 00
Grupo com usudrio 02
Numero de encontros realizados com o grupo de usuérios (Quantos 06

encontros foram realizados no més de referéncia)

Defesa e garantia de direitos no ambito da assisténcia social

Quantidade ao més

Articulagdo com a Rede socioassistencial, com a rede intersetorial ou sistema

00
de garantia de direitos.
Definicio de fluxos de encaminhamentos e troca de informagdes com o 00
servico de referencia
Reunides em equipe, planejamento, avalia¢do, estudo de caso, estudos sobre | 01

Politica ﬁAssi éncia Social e Normativas e planejamento.

|

2 Ney L.

Prgsi en!.e; ) J
CPF: 0%2 0.839.15 Ny @I"

Karla Cristina Lenhardt Machada
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira

PO LLTS

7 .
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE Y;S’Qy 0((
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 (fij Fs 2 ¢
A pira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 \‘fg_ = &
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 N {f}
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 ""\%«u "
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Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE g‘ %
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 i - 05 i
’ 4 Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 ‘% ol T
: DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 ) &F’ &
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 A &

Reunidao em rede 00
Notificagdo e encaminhamento nas situa¢des de violagdes de direitos. 00
Encaminhamento para inscrigio no Cadastro Unico para Programas Sociais 00
(Usuarios)

Encaminhamento para acesso a Beneficios Eventuais — carteira para Passe 00
Livre intermunicipal

Encaminhamento para acesso ao BPC (Servico de responsabilidade do CRAS) 00

| F- RELATO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:
Nos acompanhamentos com os usudrios foram trabalhadas as seguintes questdes:

A- Autonomia para as AVDs e AVPs;
B- Acompanhamento dos usuarios em atividades externas;
C- Orientagdo na defesa e garantia de direitos e fortalecimento de vinculos;

D - Atividades manuais como artesanato, pintura em madeira, atividades laborais e passeios de
recreacao e estudos

E — Participagdo em atividades em eventos desenvolvidos pela comunidade.

G- AVALIACAO DA EXECUGAO DO SERVICO NO MES DE REFERENCIA MEDIANTE OBJETIVOS E
RESULTADOS ESPERADOS

O servico realizado esta em consonancia com a Tipificagdo Nacional de Servigos

Socioassistenciais, resolugéo n° 109, de 11 de novembro de 2009 — resolugdo n°® 27, de 19 de
Setembro de 2011 e Resolucéo n° 34, de 28 de Novembro de 2011.

Trabalha-se com os usuarios de forma articulada, para obtengdo de habilidades ou manutengao
das mesmas. O trabalho ¢ realizado em parceria com a familia. Em relag&o aos resultados,
podemos afirmar que s&o de médio e longo prazo, com a necessidade de reavaliagao periddica

e sistematica, levamos em consideragdo que o publico atendido passa por alteragdes sazonais
que interferem em seu comportamento e consequentemente em seu intelectual.

Destacamos que no més em referéncia nao foram realizadas orientagdes as familias, e tambem
aos usuarios quanto aos cuidados pessoais como higiene e alimentagao.

ANEXOS: Aulas semanais de musica com o Professor Roberto Kleinschmidt e neste més
também tivemos a participagado de uma voluntaria de Capinzal Ana Paula Baretta.

Atividade

quinzenais realizadas na ala coberta da escola: Contagéo de historias, roda de

conve ghimarréao e atividades recreativas.
! \
/ \ ) A
. l\}}\ 4
Ramiro ira Ner L) ' Karla Cristina Lenhardt Machado
Presidents

idente ' < % CPF: 035.603.119-50
CPF 0 _2. 480,859 11 ~ A Diretora Financeira
#
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APAE

Ipira - SC

Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 02.402.602/0001-09

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Almogo festivo no Hotel Vila Germanica — Piratuba SC

esidente
32.280.855.13

Vieira Ner,

gy

p—

Py
@ M

Karla Cristina Lenhardt Machadg
CPF: 035.603.1 19-50
Diretora Financeira



Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE LV
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 & ¢

Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

.

Ramird Vieira iv.. (

| v oH

idente 9@ @/

CPF: 280,839 12 \ Karla Cristina Lenhards Machado
CPF:035.603.119-50

Diretora Financairp



Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
APAE CNPJ; 02.402.602/0001-09

Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Ipira— SC|A17d Fevereiro de 2020.

Vonlo. b o Modhado-

Ramiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Presidénte da APAE Diretora Financeira
1 jeira N )
Ram 1 revslicie:-'- Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 032.28u.825 ¢ CPF: 035.603.119-50
' Diretora Financeira



Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE

APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

DECLARACAO DE APLICACAO DE RECURSOS

Declaro, de acordo com o art. 37 da Instru¢do Normativa n°. TC-
14/2012, que os recursos no montante de R$: 1.500,00, (Um mil, e
quinhentos reais) recebidos em 14/02/2020 foram regularmente empregados
no objeto para o qual foram concedidos, de acordo com a Lei, cuja prestagdo
de contas foi montada conforme os requisitos do artigo 43 da Instrugdo supra
citada, sendo que todos os documentos de despesa estdo legiveis e
devidamente assinados pelo presidente da entidade.

E, por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

Ipira - (SC), 17 de Fevereiro de 2020.

Kodo blo: Machado

Ramiro Vieira Neto Karla Cristina L. Machado
residente Diretora Financeira

; ioi Karla Cristina Lenhardt Machado
eira Neto
Ram”lo’re[gdente CPF: 035.603.119-50

CPF 032.280.839-18 Diretora Financeira



ESTADO DE SANTA CATARINA ;?& 0
MUNICIPIO DE IPIRA Ky ‘&;j
ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE . .f; .~ ?

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Alceu José Miranda, brasileiro (a), inscrita no CPF sob n® 579.194.539-68, Altair
Pereira Duarte, brasileiro - Inscrito no sob CPF: 833.781.039-49 - Walmi Catarina
Grieberler — CPF: 348.022.319-20, brasileira, separada, Membros do Conselho Fiscal
da entidade Associac¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira,

ATESTAM:

Que apos analise dos documentos que fazem parte da Presta¢do de Contas
dos recursos no montante de R$ 1.500,00 (Um mil, quinhentos reais) recebidos em
14/02/2020, através da Lei Municipal n°® 2136/2018, verificou-se que foram aplicados
corretamente no objeto do Termo de Colaborac¢io n° 008/2019, tendo sido atendidas as
finalidades inicialmente pactuadas.

E por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

Ipira (SC), 17 de fevereifd de 2020.
/ vA
Membro do@,\yﬁ&)&/ Administracao
Alced Jost Miranda

A
)
AN -

Membro-do-€onselho Fiscal
Walmi Catarina Griebeler

Membro do Conselho Fiscal
Altair Pereira Duarte

Rua Alexandre Walter Roesler, 197 — Fone: (0%*49) 3558-0754 — CEP: 89.669-000 — Ipira - SC

RS
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Pagamento de convénios/titulos com débito em conta corrente

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.13.11

y ’;@L\ Nt i:”;‘,ii

7oy <
7 ¢
i Flg M P
{8 e £6334170750031794013
\: 3 < 17/02/2020 07:55:39
% £
NG s

~ 0 CC & A

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/02/2020 - AUTOATENDIMENTO - ©7.55.40
5335X@5335 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA

AGENCIA: 5335-X CONTA: 6.070-4

CODIGO DO PAGAMENTO 2305
COMPETENCIA 01/2020
IDENTICADOR 2402602000109
DATA DO PAGAMENTO 17/02/2020
VALOR DO INSS 920,52
VALOR OUTRAS ENTIDADES 0,00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 0,00
VALOR TOTAL 920,52

DOCUMENTO: 021701
AUTENTICACAO SISBB:

CENTRAL DE ATENDIMENTO BB
4004 0001 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
0800 729 0001 DEMAIS LOCALIDADES

CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

SAC
0800 729 0722

INFORMACOES, RECLAMACOES E CANCELAMENTO DE
PRODUTOS E SERVICOS.

OUVIDORIA
0800 729 5678
RECLAMACOES NAO SOLUCIONADAS NOS CANAIS

HABITUAIS: AGENCIA, SAC E DEMAIS CANAIS DE
ATENDIMENTO.

ATENDIMENTO A DEFICIENTES AUDITIVOS OU DE FALA
0800 729 0088

INFORMACOES, RECLAMACOES, CANCELAMENTO DE
CARTAO, OUTROS PRODUTOS E SERVICOS DE OUVIDORIA.

skkkkskk®x YTA EMPREGADOR %% %% %%

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/02/2020 - AUTOATENDIMENTO - 07.55.40
5335X05335 0001

—

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

A/

MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA

CODIGO DO PAGAMENTO 2305
COMPETENCIA 01/2020
IDENTICADOR 2402602000109

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.htmi?v=2.13.11
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MINISTERIO DA FAZENDA - MF
VSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - REB

SEFIP8.40 TAB.39.0 DATA: 28/01/2020 HORA: 07:45:46

s i a4

TP

1 - NOME / TELEFONE / ENDERECO

ASSOC PAIS E AMIGOS EXCEP DE IPIRA

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER 197

CENTRO 89669-000
IPIRA

(0049) 35580970

SC

2 - VENCIMENTO
(USO EXCLUSIVO INSS)

ATENGCAO E VEDADA A UTILIZAGCAO DA GPS PARA RECOLHIMENTO

DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUGCAO
PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUIGCAO OU IMPORTANCIA
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL
SEJA IGUAL OU SUPERIOR AO VALOR MINIMO FIXADO.

1
qom A PR%"VIDE\ Valido p/ Pgto ate
%&W - Qd- /Jedo,
3 - COPIGY DE PAGAM]!
4 - COMPETENCIA PR S——

5 - IDENTIFICADOR 02.402.602/0001-09

6 - VALOR DO INSS (+) 920,52
7_
8_
9 - VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00
10 - ATUAL.MONETARIA/ 0,00

JUROS/MULTA/ (+)

11 - VALOR ARRECADADO 920,52

12 AUTENTICACAO MECANICA
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

L858100000099jL 20520270230?' E024026020037&1092020019(?,
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EMpRESA

Pvégéwr'né/hto de titulos com débito em conta corrente

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.13.11

G334170750031794018

17/02/2020 08:00:58

17/02/2020 - BANCO DO BRASIL - 08:00:59
533505335 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA
AGENCIA: 5335-X CONTA: 6.070-4

©3399745031090000530664416901011181870000040671
BENEFICIARIO:

HDI SEGUROS S/A

NOME FANTASIA:

HDI SEGUROS S/A

CNPJ: 29.980.158/0001-57

SACADOR AVALISTA:

HDI SEGUROS S A

CNPJ: 29.980.158/0001-57

PAGADOR:

ASSOCIACAO DE PAIS E AMI DOS EXC IP
CNPJ: 02.402.602/0001-09

NR. DOCUMENTO 21.702
DATA DE VENCIMENTO 07/03/2020
DATA DO PAGAMENTO 17/02/2020
VALOR DO DOCUMENTO 406,71
VALOR COBRADO 406,71
NR.AUTENTICACAO 1.C9E.318.01E.23A.1B2

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC
0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes e cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria
0800 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos canais

habituais: agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
cartao, outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO
JB811878 KARLA C LENHARDT

Transacéao efetuada com sucesso.

17/02/2020 07:49:18
17/02/2020 08:00:58

Transacdo efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.13.11
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 Seguros

Prezado(a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMI. DOS EXC. IPIRA,

Nao deixe de fazer a renovacdo de seu seguro. Fique atento(a) a data
final de vigéncia de sua apdlice e, com antecedéncia, entre em
contato com seu corretor de seguros para manter a segurancga de seu

bem e a sua tranquilidade.

Esta é a parcela 4 de 4.
Valor: R$ 406,71
Vencimento em 07/03/2020.

Em caso de duvidas, contate o seu corretor de seguros.

HDI SEGUROS S.A.

AVENIDA DAS NACOES UNIDAS, 14261, CONJ. 2101B CONJ. B, 2201B
04578-000 - BROOKLIN PAULISTA - SAO PAULO - SP

CNPJ: 29.980.158/0001-57

Santander | 033-7 |

/"\%3\\“) Ny, N

www.hdi.com.br

Recibo do Pagador

Vencimento

07/03/2020

Agéncia/Codigo do Beneficiario

0642-4 / 7450109

Numero do Documento

024.131.035830.000000

Nosso Numero

000053064416 9

Valor do Documento

06,71

(-) Descontos

(+) Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador

ASSOCIACAO DE PAIS E AMI. DOS EXC. IPIRA - CNPJ 02.402.602/0001-09

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER,197 APAE- - 89669-000 IPIRA-SC

Sacador/Avalista

Beneficiério

HDI SEGUROS S.A. - CNPJ 29.980.158/0001-57

Autenticagdo Mecanica

AVENIDA DAS NACOES UNIDAS, 14261, CONJ. 2101B CONJ. B, 2201B - 04578-000 SAO PAULO-SP

Santander | 033-7 |

03399.74503 10900.005306 64416.901011 1 81870000040671

Local de Pagamento

Pagavel preferencialmente em agéncias do Santander.

Vencimento

07/03/2020

Beneficiaro HDI SEGUROS S.A.
AVENIDA DAS NACOES UNIDAS, 14261, CONJ. 2101B CONJ. B, 2201B - 04578-000 SAO PAULO-SP

29.980.158/0001-57

Agéncia/Codigo do Beneficiario

0642-4 / 7450109

Dala do Documento

Numero do Documento Espécie Doc

Aceite

Data do Processamento

Nosso Numero

17/12/2019 024.131.035830.000000 17/12/2019 000053064416 9
Uso do Banco Carteira Espécie Moeda Qtde Moeda (x) Valor (=) Valor do Documento
COB. SIMPLES RCR R$ 406,71

Instrugdes - Texto de Responsabilidade do Beneficiario
. Ate 20/03/2020 cobrar R$ 1,22 ao dia e multa de R$ 8,13
- Nao receber apds 20/03/2020.
- Apolice 024.131.035830.000000 - Parcela unica (4/4) - Produtor C-00000100418030

(-) Desconto

(-) Qutras Dedugodes/Abatimento

(+) Mora/Multa/Juros

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador

Sacador/Avalista

ASSOCIACAO DE PAIS E AMI. DOS EXC. IPIRA - CNPJ 02.402.602/0001-09
RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER,197 APAE- - 89669-000 IPIRA-SC

T TR

Autenticagdo Mecanica - Ficha de Compensagéo

Oy v 1,

i
D
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T 5%; é?*ﬁ& £ G334170750031794021

% | Y 17/02/2020 08:04:21

Ewipresa | h
Pagamento de convénios/titulos com débito em conta corrente
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/02/2020 - AUTOATENDIMENTO - 08.04.22
5335X@5335 0001
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DARF/DARF SIMPLES
CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA
AGENCIA: 5335-X CONTA: 6.070-4
AGENTE ARRECADADOR
CNC 001 - 5335 - AGENCIA IPIRA sC
CODIGO DE BARRAS ~ ===m====m-ome mmmeeeeooo-
DATA DO PAGAMENTO 17/02/2020
PERIODO DE APURACAQ 31/01/2020
NUMERO DO CPNJ 02.402.602/0001-09
CODIGO DA RECEITA 9561
NUMERO DE REFERENCIA  —ooomceeoenn
DATA DO VENCIMENTO 20/02/2020
RECEITA BRUTA ACUMULADA —ceoommoe-
PERCENTUAL e
VALOR DO PRINCIPAL 55,96
VALOR DA MULTA  emeeeeeaes
VALOR DOS JUROS mmemeeeeaos
VALOR TOTAL 55,96
AUTENTICACAO SISBB: 7.37C.588.4A6.52F.10C

Modelo Aprovado pela SRF - ADE
Conjunto Corat/Cotec n. ©01,DE 2006
DOCUMENTO: 021703
CENTRAL DE ATENDIMENTO BB
4004 0001 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
0800 729 0001 DEMAIS LOCALIDADES
CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.
SAC
0800 729 0722
INFORMACOES, RECLAMACOES E CANCELAMENTO DE
PRODUTOS E SERVICOS.
OUVIDORIA
9800 729 5678
RECLAMACOES NAO SOLUCIONADAS NOS CANAIS
HABITUAIS: AGENCIA, SAC E DEMAIS CANAIS DE
ATENDIMENTO.
ATENDIMENTO A DEFICIENTES AUDITIVOS OU DE FALA
0800 729 0088
INFORMACOES, RECLAMACOES, CANCELAMENTO DE
CARTAO, OUTROS PRODUTOS E SERVICOS DE OUVIDORIA.
Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO 17/02/2020 07:52:00
JB811878 KARLA C LENHARDT 17/02/2020 08:04:21

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

2
%

\}:Q)
| o
https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.13.11 11
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| MINISTERIO DA FAZENDA | 02 eerrono o ArvRACRO | 31/01/2020 g%? Fis ]b Y{‘z
| |-=mmmmmmmmm- |-=-========= ———?’35
| SECRETARIZ DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL | o3 mneRro Do CPF OU CNBJ 102.402.602 / OO\G%’- Of 8
I Documentc de Arrecadacao de Receitas Federais l ------------- | --------------- LTIl I
| | 04 coDIGO DA RECEITA |0561 |
| DARF | mmmmmmm - | m—mmmmmmmmmmmm - |
| | 05 NreRO DE REFERENCIA | |
| -==mmmmm=mmmmmmmmmmmssmmmmm-osmssoooooooos il It !
| 01 NovE/TELERONE | 06 DATA DE VENCIMENTO 120/02/2020 |
| ASSOC PAIS E AMIGOS EXCEP DE IPIRA | —mmmmmmmm o |mmmmmmmmmmmmmmmm - |
| 04935580970 | 07 VALOR DO PRINCIPAL | 55,96 |
| IRF | -==--======-= il |
| | o8 vaLOR DA MULTA | |
|-=mmmmmmmmmmmmmmmmo s —mmmmmmmmmmmmmmm oo |-=mmmmmmmmm- | =mmmmmmmmmmmm oo |
| ATENGCAO | 09 vazor pos auros e/ou | |
| £ vedado o recolhimento de tributos e contribuicdes administrados l ENCARGOS DL - 1.025/69 I |
| pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) cujo valor total l ———————— | """"""""""""""" |
| seja inferior a R$10,00.0correndo tal situacdo,adicione esse valor ao l 10 VAILOR TOTAL I 55, 9 6 I
| tributo/contribuicdo de mesmo coédigo de periodos supsequentes, até | ——————— e ——————— |
| que o total seja igual ou superior a R3 10, 00. | 11 AUTENTICACAO BANCARIA (Somente nas la.e 2a.vias) |
I I I
I DePi-Folha de Pagamentos (PH Softwares Ltda 49-433-2558) l |
oo mmmmm—mmmmmmmmmmmm—mmmmmmmmm— S =SS eSS S—soooSoo—sSosSSSoooSSmEEmmoTTETmTTTT +
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DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado
Banéd e
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagéo SISBB

5335-X
6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA

756 BANCO COOPERATIVO DO BRASIL SA,

3067 SICOOB CREDIAUC SC
151408

01.969.936/0001-98
AVELINO FERRARI
CREDITO EM CONTA
21.704

116,81

17/02/2020

3FE13BC31BCY039E

G334170750031794025
17/02/2020 08:07:38

Assinada por

JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO
JB811878 KARLA C LENHARDT

Transagéo efetuada com sucesso.

17/02/2020 07:54:39
17/02/2020 08:07:38

Transacao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.htmi?v=2.13.11
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[ ........... VLY LN LIV UD FISULU TUS D EIVILUD CONN AN TES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

AVELINO FERRARI

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

0 - Entrada

) ) | - Saida
RUA SAO JOAO, 00124 - SALA 0l - CENTRO,
IPIRA, SC - CEP: 89669000 - F (/l' ; I
. SC - CEP: 8966 - Fone/Fax: 3
SERIE: 890

(49)3558-0519

FOLHA 1 /1

[ NATUREZA DA OPERACAQ

NF-¢
- NI,
NY 003.096.297 S
[ DATA DE RECEBIMENTO ‘IIDENTIFI(}\(’,\()F,.»\SSIN,\TURADURF(‘F.BFDUR SERIE: 890 :’5 44/
§ 969 93 9R { b=
CNPJ. 01.969.936/0001 )3951 Fla
DANFE [ CONTROLL DO FISCO n e

R

CHAVE DE ACESSO
4220 0282 9513 1000 0156 5589 0003 0962 9712 1877 8953

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-¢ www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site
da Sefaz Autorizadora

| LANC. EFET. EM DECOR. EMIS. DOC. FISCAL ECF

((INSCRICAO ESTADUAL

rl‘l'(()T()('()[.() NEAUTORIZACAO DE USO

342200024961065 - 14/02/2020 17:31:16

(253511151

INSCRICAO FSTADUAL DO SUBST. TR CPEICND) ’
I 1()1.969‘936/0001-98

DESTINATARIO/REMETENTE

[NOMI{/ RAZAO SOCIAL

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA

CPECND DATA DA EMISSAQ
T(J2.402.6()2/00()l -09 I 14/02/2020 17:24

ENDERLCO BAIRRO DISTRITO
CENTRO

MUNICIPIO
(s

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197
Il'(m;/r’/\,\

CLp DATA DA ENTRADA/SAIDA
89669-000
UF I[NS('I{I('[\() LSTADUAL I HORA DI ENTRADA/SAIDA

FATURAS E DUPLICATAS
CALCULO DU IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICM3 VALOR DO ICMS
0,00

BASF DF CALCULO DO 1CMS ST VALOR DO ICMS ST
0,00 0,00

][\m OR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 110,81

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO
0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS ACFSSORIAS VALOR DO 171
0,00 0,00 0,00

VAT OR TOTAL DA NOTA

116,81

FRANSPORTADOR/NVOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FRETL POR CONTA
9 - Sem Frete

[(‘("l)l(u(i;\NTT

I('NPN('I‘I'

LEN[)[EI{L-‘C()

l PLACA DO VEICULO Im:
[UF IINS(‘[(I( AQ ESTADUAL

IML‘NIC[!’IO
IN[‘NIEI(:\('.\O

OUANTIDADE Tstcuz ] MARCA

Ir'Eso BRUTO Imsso LIOUIDO

DADOS DOS PRODUTOSSERVICOS

1 ) X ALIQUOTA
CONIGO DESCRICAQ NCASH [&] CEOP uNIn, Qro. VLR UNIT VLR TOTAL BCICMS VLRICMS VLR, IPI
s 1
4 ACUCAR ALTO ALEGRE CRISTALL 5KG 17019900 0400 5929 UN 2,0000 19800 239
5143 ! CHA PCT ENDRO APTI 15G 39232190 0400 5929 UN 10,0000 1.3000 13.00
15777 BISCOITO CASAREDO ROSCA DE LEITE 3306 19053100 0400 5929 UN 6,0000 3.5000 21.00
4315 ARROZ ALFINETE PARR. 5K 19053100 0400 5929 UN 2,0000 13,9800 27,90
16346 { PAPEL HIGIENICO CLASSY DOUBLL €712 ARIR1000 0400 5429 UN 2.0000 13,9800 2796
12324 i PAPEL TOALLIA STYLUS AR183000 0400 5929 UN 1,0000 29300 293 )

CALCULO DO I1SSQN

[Nscmc{\o MUNICIPAL

l VALOR TOTAL DOS SERVICOS

[rmsr DE CALCULO DO ISSON

I\’ALUR DO ISSON

DADOS ADICIONAIS

[(INFORMAGOLS COMPLEMENTARES

“Y RESERVADO AQ FISCO
T-DOCUMENTO

EMITIDO POR ME QU EPP QPTANTE
ONAL II-NAO GERA DIREITC A ITC FISCAL

E CUPOM FISCAL: 9430

{ Y=
¥ oy

FA07020 173008 i an 900069000



17/02/2020 https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.13.11

/0&\"&:
lm ’
6 g k%‘ T £ (334170750031794026
gl Extrato conta corrente & £ 17i92/2020 98:08:34

a1 N80 -
Cliente - Conta atual
Ag”éﬁ(':vi"a e
Conta corrente  6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA
Periodo do MEs atual
extrato
Langamentos
Dt bt Ag. ori .em Lote Historico D‘ocumer;tc; Vgllor R$ Saldé
balancete movimento '9- °M'9
19/12/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
14/02/2020 5355 99026 870 Transfer?ncia recebida 665.355.000.045.216 1.500,00 C  1.500,00C

14/02 5355 45216-5 PM PERITIBA -I
17/02/2020 5335 05335 196 INSS Arrecada??0 21.701 92052 D

GPS- Ident.: 2402602000109 - 01/2020
17/02/2020 5335 05335 109 Pagamento de Boleto 21.702 406,71 D

HDI SEGUROS S/A
17/02/2020 5335 05335 375 Impostos 21.703 55,96 D

DARF -02.402.602/0001-09 -0561
17/02/2020 5335 05335 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 21.704 116,81 D

756 3067 001969936000198 AVELINO FERRA
17/02/2020 0000 00000 999SALDO 0,00C
Saldo 0,00C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 28/02/2020
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 02/03/2020

Transagao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

A
https://aapj.bb.com.br/apf-apj-weblindex.html?v=2.13.11 ,\‘}’y U Cﬂ 11
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: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE g B 6 G
N2 APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 W T
| ¢ pira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 % M
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 ~WVsc. ~
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 N :

RELATORIO DE EXECUCAQO FINANCEIRA

Més: FEVEREIRO/2020

Despesas
P Valor Valor
Natureza da b X .
Desbasa Especificagdes Totais Executado Executado até
p : no periodo o Periodo
Previstas

Receita no valor de RS 1.500,00 recebida na data de: 14/02/2020

Fisioterapeuta:

Pagamento de
Pessoal

Psicéloga:
Josemara Schreiner
Fonoaudidloga:
Energia Elétrica Fatura relativa ao més:
Alimentacao Mercado Avelino Ferrari 116,81 116,81
Reparos e
Adaptacdes

Serv. de Terceiros Servigos de comunicagdo e
(Pessoa Juridica) multimidia

Material de seguranca

Combustiveis

Despesas de
Consumo

‘Material Expediente

Frank Eletro Ferragens LTDA EPP

Agua Falura relativa ao més: /7 ) i

Karla Cristina Lenhardt Machado \ MU

CPF: 035.603.119-50 :
Diretora Financeira Y @N Cﬁ

Presidente _
PF' 032.280.839-1¢



SUN fﬁ'!f»-?,

Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 2 QD 3
NP APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 i Fla ‘,
‘o Ipira = SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 ‘{%} P e

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 %

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 N M =

Pagamento de DARF I.R. PF

Tributos Federais

Seguro Pélio APAE 406,71 406,71
Impostos, Taxas e
920,52 920,52
55,96 55,96
FGTS — GPS Folha ! !

DARE — Licenciamento Anual

|

1.500,00 \ 1.500,00 \1.500,00 J

Contribuigdes Pagamento de DARF - PIS Folha \
TOTAL RS \

Koupdo o Lo, Mo-chade

Ramiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Presidente da APAE/IPIRA Diretora Financeira

iro Vieira Net.
Ramir ?’ v Karla Cristina Lenhardt Machado

CPF' 032.280.839-18 CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira

N

1/



12/12/2019

MINISTERIO DA FAZENDA e
Secretaria da Receita Federal do Brasil 3 Q./l
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional i Fis ;

Tr——

‘\'s . )
b 2

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
CNPJ: 02.402.602/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:22:41 do dia 12/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 09/06/2020.

Cadigo de controle da certiddo: E3FE.9199.C7E1.9E03

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Consulta Regularidade do Empregador

CA

CAIXA ECONO

a

NICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.402.602/0001-09
Razdo Social:ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAILS - APAE IPIRA
Endereco: RUA NACIONAL SN SN / CENTRO / PIRATUBA / SC / 89667-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de

quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/02/2020 a 03/03/2020

Certificacdo Niamero: 20200203010449 14907755

Informacdo obtida em 17/02/2020 15:01:31

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

.
O Y-

.. N
A (\'d
Q VS A
éj Oy
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf )
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Santa Catarina _
PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA DIataR Guitz2018; 0B

Numero

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

— N
Associagdo Pais Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA  CNPJ: 02402602000109
\ J
p— Aviso \
Sem débitos pendentes até a presente data.
) J/
—— Comprovagéo Junto & Finalidade \
PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITIBA PRESTAGAO DE CONTAS
\. J
Mensagem )
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos & inscricéo
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.
- /
Inscrigao 1
Contribuinte: 5214 - Associagéo Pais Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA
Endereco: Rua Alexandre Walter Roesler - Bairro Centro - Compl. 197 , Sala - CEP 89.669-000
Codigo de Controle
‘ CWV1R5NOSMY18ZZ1 J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.ipira.sc.gov.br

Ipira (SC), 09 de Dezembro de 2019

Rua XV de Agosto, 342 - Centro N ) y
Ipira (SC) - CEP: 89669000 - Fone:493558%451 \,&
o //  Pagina 1de 1

X
Q



ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 5 M m\ %
%} v (’:\
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS ~8e. <

Nome (razao social): ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPIRA
CNPJ/CPF: 02.402.602/0001-09

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nio constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 200140019515980

Data de emissdo: 17/02/2020 15:04:05
Validade (Lei n? 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 17/04/2020
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereco:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 17/02/2020 15:04:06

R



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 02.402.602/0001-09
Certiddo n®: 184178/2020

Expedicdo: 03/01/2020, as 09:48:25

Validade: 30/06/2020 - 180 (cento e oitenta) dias,

contados da data
de sua expedicgdao. '

Certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE
I P I R A
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

02.402.602/0001-09, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam Os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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Pagamento de outros convénios a Fig & “

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL e @
31/01/2020 -  AUTO-ATENDIMENTO - 17.907.44 “Nz8c.
5335X@5335

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG
AGENCIA: 5335-X CONTA:

5.844-9
EFETUADO POR: KARLA C LENHARDT

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85860000008 -0 91190179200-7

20763705080-0 24026020001-0
Data do pagamento

31/01/2020
CNPJ/CEX/CPF 02402602/0001-09
COMPETENCIA 01/2020
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/02/2020
VALOR DEPOSITO 891,19
Valor Total

891,19
Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacado estd sujeita a avaliagdo
de seguranca e sera processada apos-analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO

31/01/2020 17:05:31
JB811878 KARLA C LENHARDT 31/01/2020 17:07:43

Transagao efeluada com sucesso.

Transagao efeluada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

Y
hitps:/laapj.bb.com.br/api-apj-weblindex.htmi?v=2 13 .11

o




' E I E GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 28/01/2020 - 07:45:46
FUNDO DE GARANTA DO TEMPO DE SERVCO

GFIP - SEFIP 8.40

01-RAZAO SOCTAL/NOME

L CNINIG,

:Q}h Qw

A

ASSOC PALS E AMIGOS EXCEP DE IPIRA

L 03~-PRAS

G TIDR/ TELEFONE

(0049) 35580970

S OPRABALBADORES
639 11.139,96 ‘ 5

OE-COD RECOLHIMENTQO

TTURLIOUOTR FATE

8

09-10 RECOLHIMENTS

1 1-COMPETENCLA

|
]
)2 STNSCRIGAQ/ IR0 » )

118 017980-9 L 02.402.602/0001-09 01/2G20

1 -DATA DE VALLDADY

07/02/2020

13=DEPOSITG « CONTRiH GO

0,00

1H=TOTAL A RECOLHER

891,19

* *VALOR

L §S8E00000060 911901792007 207637050800 240260200

0to

FGTS A RECOLHER ATE O DTA 07/02/2020**

AUTENT LCAGCAO MECANICH



17/02/2020

Agéncia 5335-X
Conta corrente 6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA

Data 14/02/2020 Valor R$ 1.500,00 C ,éji’:\"}\‘%-._‘
Importe referente a Transferéncia recebida, 14/02 5355 45216-5 PM =

PERITIBA -I, agéncia de origem 5355, documento 665.355.000.045.216, 4 Rg g

lote 99026, langado a crédito em sua conta corrente, na data acima. ‘;‘} =
(Um mil e quinhentos reais) °’ N g

5 o
T R
’“\'{1»‘..,-{"

* Este aviso de langamento néo é valido como comprovante da operagao e
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.

Documento emitido por; RAMIRO VIEIRA NETO em 17/02/2020 15:08:45



L . . . . SaONIC,
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE ,223. 4"0
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 S 9\6 ®
pira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 5 Elis 7[*,
N DECLARADA UTILIDADE PUBLlCA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 \%- '''' — g
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 %, M &
SUVEC.

RELATORIO DE ATENDIMENTOS DAS METAS PACTUADAS

MES: FEVEREIRO-2020

Descri¢io das Metas Pactuadas:

atendimento de todos os usudrios com deficiéncia
intelectual e multipla.

Metas executada no més:

Usuarios: Monalisa Dambroz, Tania Regina Petter, Adriano Alberti, Orivaldo de Brito,
Maicol Ilha e Arnildo Luis Muller. Lorenzo Arthur Hack e Gabriel Spagnollo.

Com estes usudrios foi trabalhado as seguintes metas: Desenvolvimento da autonomia

pessoal e social, higiene e cuidados com o corpo, alimentaciio e atividades da vida diaria
e pratica.

Metas executadas a maior: Desenvolvimento da autonomia pessoal e social dos
uSuarios.

As atividades desenvolvidas foram em sua maioria em sala de aula como confecgdo de
artesanatos em madeira, pintura, recorte e colagem e também foram desenvolvidas
atividades de vida diaria e pratica como autocuidado e autonomia.

Neste més realizamos atividades que envolveram a comunidade em geral como
Momentos de integra¢do com as turmas (aulas de musica) e atividades recreativas
(caminhadas orientadas pela professora de Educa¢io Fisica).

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.1 19-50
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Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE ﬁo '
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 il Fig :
Ipita - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 ‘\"& T
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

& 3
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 RMJ

l E - RECURSOS HUMANOS (RH) |
Quantidade de Trabalhadores do SUAS conforme Resolugdo CNASn.° 17/2011 e Resolugdo CNAS n.°
09/2014
NOME FUNCAO FORMACAO CARACTERISTICA CAR,GA
(CRP, CRESS) ESCOLARIDADE S HORARU
(QUADRO A
PROPRIO, SEMANAL
TERCEIRIZADO,
CEDIDO,
VOLUNTARIO OU
ESTAGIARIO)
Josemara Psicologa Nivel Superior Quadro proprio 28 h
Schreiner CRP/SC12/144
77
Priscila L. | Fonoaudiologa | Nivel Superior Prestadora de 16h
Silva CRFa 3-9711 Servigos
Larissa A. Fisioterapeuta Nivel Superior Quadro proprio 20 h
Potrich CREF/SC
273806
Cristiane Assistente Nivel Superior Quadro Préprio 8h
Ambrozio Social-CRESS
002866

: Koy lo o 4o Maelhado
Ramirp Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado

Presidentq da APAE-Ipira Diretora Financeira
Ramirp Vieira Neto

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira

Presidente
CPF: 032.280,839-18

102.402.602/0001-09

ASSOCIAGAO DE PAIS EAMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIRA

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197

CENTRO - CEP 89669-000 . -’\N)(/
| IPIRA - SC . \
TELEFONE (19) 3558 0754 ! >\‘ C%
= ARY



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS GONICIE -
(ADIANTAMENTOS, SUBVENGOES, AUXILIOS, CONTRIBUIGOES, CONVENIOS) & A’*q‘\
. B e % 4
MES E ANO A Ll
JANEIRO 2020 ANEXOTC - 285, duf ¢
UNIDADE CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de PERITIBA XL b

ORDENADOR DA DESPESA: NEUSA KLEIN MARASCHINI
ENTIDADE BENEFICIADA: Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira

ENDERECO: Rua Alexandre Walter Roesler, 197 CEP: 89669-000
RESPONSAVEL: Ramiro Vieira Neto- Presidente CPF: 032.280.839-18
NOTA DE EMPENHO: DATA: VALOR: R$ 16.200,00
PROJETO / ATIVIDADE: ITEM/FONTE:

NOTA DE SUB-EMPENHO N° DATA: VALOR:

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE: Os recursos recebidos foram destinados a aquisigédo de materiais
elou servicos para o desenvolvimento do trabalho de apoio as pessoas com deficiéncia intelectual e

multipla que frequentam a APAE de Ipira conforme Termo de Colaboragdo n° 08/2019. PRIMEIRA
PARCELA NO VALOR DE 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais).

DOCUMENTO . i
NUMERO DATA HISTORICO RECEBIMENTOPAGAMENTOS'
14/02/2020 |Liberacao convénio PM Peritiba 1.500,00
17/02/2020 | GPS — Guia da Previdéncia Social 920,52
17/02/2020 |HDI Seguros — Palio Placas MIG 5059 406,71
17/02/2020 |DARF - IR folha 55,96
NF03096297 |17/02/2020 |Avelino Ferrari - Mercado 116,81
TOTAL | 1.500,00 1.500,00 |
lLOCAL E DATA: Ipira / SC, 17 de fevereiro de 2020. ‘
A ) , ,
TITULAR DA UNIDADE GESTORA CONTADORI/TECNICO CONTABIL
Ramiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt
Pre\sidente Tesoureira
AN Manlo, b o Moeehado
d Ramiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
presidente

CPF: 035.603.119-50

CPF 032.280.839-18 Diretora Financeira

N
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&% Municipio de Peritiba s
:?: Rua Frei Bonifécio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba/ SC “l
CNPJ: 82.815.085/0001-20 Fone: (49) 3453-1122 QEfﬂ!uta@ngmam Chave de Autenticacio Digital Pagina
http://www peritiba.sc.gov.br Usuario: César de Almeida 1679-5549-051 1/1
l Aviso de Movimento - Pagamento de empenho

Data de Movimento: 14/02/2020 Sequéncia: 70870

Sequéncia estornada:

Empenho: 256/2020 Aviso de Liquidagdo: 708413
Orgéio Orgam.: 5000 - SEC. MUN. DE EDUCAC,‘AO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
Un. Orgam.: 5006 - Ensino Especial

Ordem de Pagamento:

Despesa: 221 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos

Valor: R$ 1.500,0(
Elemento: 43 - Subvengées Sociais

Detalhamento: 99 - Outras subvengges Sociais
Fonte recurso: 301 - Superavit MDE Id-Uso: 0.3.01

Importa este movimento o valor de: um mil e quinhentos reais
Credor: 2480 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE
Endereco: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO
Cidade: Ipira - SC
CPF/CNP3: 02.402.602/0001-09
Banco: 1 - Banco do Brasil S.A.

Fone: (49) 3558-0754
CEP: 89.669-000

Agéncia: 5335-x C/C: 6070-4

ASSOCIACAO, PARA POSSIBILITAR '0S DIREITOS SOCIAIS A TODAS AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIAS QUE FREQUENTAM E
S ACOES E SERVICOS MES DE FEVEREIRO DE 2020.

‘—.cegoria bancaria: Documento bancario:
Despesa Paga em conformidade com 0s documentos abaixo:
Documento fiscal ’ Valor|Documento fiscal ‘ ¢ - Valor
Diversos - 01/2020 - 10/02/2020 RS 1.500,00{

Movimentos Contabeis

Débitos { Créditos

Patrimonial Patrimonial

2.1.8.9.1.12.00.01 - SUBVENGOES A PAGAR DO EXERCICIO 1.500,00 | 88681 - 1.1.1.1.1.19.00.02.01 - BANCO DO BRASIL - MOVIMENTO 1.500,00
Orcamentario Orcamentario

6.2.2.1.3.03 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR 1.500,00 | 6.2.2.1.3.04 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 1.500,00
6.2.2.9.2.01.03 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 1.500,00 | 6.2.2.9.2.01.04.02 - PAGO 1.500,00
Controle Controle

8.2.1.1.3.01 - COMPROMETIDA POR LIQUIDAGAO 1.500,00 | 8.2.1.1.4 - DISPONIBILIDADE POR DESTINAGAO DE RECURSOS 1.500,00

Histarico: 94004 - Pagamento de Empenho Orcamentario
Complemento:

)
/

4! P
-~ /*'//?f
nu’
Ceise Gross Luana Carolin ardong César de Almeida

Contadora
CRC/SC 040550/0-1

Secretéria de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo Tesoureiro

DY

o
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#% Municipio de Peritiba “%& g &
3 @ ~» Rua Frei Bonifécio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba/ SC Se ) i}
TR onp): 82.815.085/0001-20 Fone: (49) 3453-1122 prefei itiba.sc.gov.br Chave de Autenticacio Digital{- Pagina
http://www.peritiba.sc.gov.br Usuario: Geise Gross 1060-0392-502 1/1
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Nota de Empenho

Nimero: 256/2020
Emissao: 20/01/2020

Especificacdo Processo Licitatorio

Espécie
Categoria

Compra Direta:

Modalidade: 9 - Outros
Nimero: DC2/2019
Pré-empenho: 170/2020

: Ordinario
: Subvencao

Classificagdo Institucional, Funcional e Programatica

Orgao Orgam.: 5000 - SEC. MUN. DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE Acao: 2.334 - Atividades de Educacdo Especial
Un. Orgam.: 5006 - Ensino Especial Despesa: 221 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas s
Fungdo: 12 - Educacéo Elemento: 43 - Subvenc@es Sociais
Subfungdo: 367 - Educacio Especial Detalhamento: 99 - outras subvencBes sociais

Programa: 221 - Educacdo do Portador de Deficiéncias Fonte recurso: 301 - Superavit MDE

Saldos da Despesa

Saldo Anterior: R$ 1.500,00
Saldo Atual: R$ 0,00
Importa este empenho o valor de: um mil e quinhentos reais

Valor deste empenho: R$ 1.500,00

Favorecido
sk Credor: 2480 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
e Enderego: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO
Cidade: Ipira - SC Fone: (49) 3558-0754
CNPJ: 02.402.602/0001-09 CEP: 89.669-000
Banco: 1 - Banco do Brasil S.A. Agéncia: 5335-x C/C: 6070-4

Objeto Resumido

REFERENTE REPASSE FINANCEIRO ENTRE O MUNICIPIO DE PERITIBA E A APAE PARA O PAGAMENTO DE PROFISSIONAIS DA SAUDE, TRANSPORTE,
MANUTENGAO DO VEfCULO, ALIMENTAGAO BEM COMO CUSTEIO E MANUTENGAO DE TODAS AS ATIVIDADES DA ASSOCIAGAO, PARA POSSIBILITAR S DIREITOS
SOCIAIS A TODAS AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIAS QUE FREQUENTAM E SAO ATENDIDOS PELAS AGOES E SERVICOS PRESTADOS PELA APAE DE
IPIRA, RELATIVO AO MES DE FEVEREIRO DE 2020. .

Itens do empenho

|Valor unitario (R$)| Valor total (R$)

Iteml Qtde. ‘Unid. Med.’ C6d.| Material/Servigo/Subdetalhamento
1 1,00 Mes 15246 Repasse financeiro para custear despesas com manutencio da 1.500,00 1.500,0C
Total dos Itens: R$ 1.500,0C
Desconto: R$ 0,0C
Valor deste empenho: R$ 1.500,0C
Total de retencoes indicadas a efetuar: R$ 0,0C
VALOR LIQUIDO: R$ 1.500,0C

=
‘\K Wiongc
Neusa Klein Maraschini
Prefeita Municipal

Geise Gross

Contadora
CRC/SC 040550/0-1

<4




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PERITIBA

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO SRy,
PARECER TECNICO FUNDAMENTADO DE S N
PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIO <5

Unidade Concedente: MUNICIPIO DE PERITIBA

Entidade Beneficiada: APAE-IPIRA-ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEPC. DE IPIRA
Nota de Empenho: 256 Data: 20/01/2020 Valor: R$ 1.500,00
Ordem de Pagamento: 708707 Data: 14/02/2020 Valor: R$ 1.500,00
Data Prestagio de Contas: 28/02/2020

Tratam os autos da prestagdo de contas dos recursos repassados de acordo com o Termo de colaboragdo n.°
00172019 com a APAE/IPIRA-SC, visando o atendimento educacional especializado e clinico a pessoa com
deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-lhe pleno desenvolvimento de suas potencialidades de trabalho,
convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania, com a finalidade de atendimento técnico (psicoldgico,
fisioterapeuta, fonoaudiologa, entre outros) e pedagdgico de pessoas com deficiéncia, relativo ao més de fevereiro
de 2020.

A necessidade de emissdo do presente parecer, esta configurada no artigo 47 da Instru¢io Normativa n°
14/2012 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, e no artigo 60 do anexo tnico da Instru¢io Normativa
n® 01/2013 do Sistema de Controle Interno do Municipio, que também definem os pontos a serem analisados bem
como a forma de conclusio.

Da Analise

1. Os recursos foram regularmente aplicados na finalidade objeto da liberagcdo?
( X )SIM ( )NAO

Se NAO, quais as restri¢des?

2. Foram observados os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, impessoalidade, e demais normas?
( X )SIM ( )NAO

Se NAO, quais as restrigdes?

3. O plano de trabalho foi cumprido em sua integra? :
. ( X )SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restrigdes?

4. Os documentos comprobatérios da despesa e da Prestagdo de Contas estdo regulares?
N ( X )SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restrigdes?

5. Houve a execugdo, total ou parcial, do objeto de acordo com o termo de ajuste?

( X )SIM ( )NAO
6. Houve a aplicagdo, total ou parcial, da contrapartida?
( )SIM (X )NAO
7. Houve perda financeira em razao da ndo aplica¢ao dos recursos no mercado financeiro?
( )SIM ( X YNAO
8. Houve devolucao regular de eventual saldo de recursos néo utilizados no objeto?
( )SIM (X )YNAO

Da Conclusio

ADE ou () IRREGULARIDADE da Prestagéo de

Decorrente da Analise conclui-se pela ( X ) REGU
corgeta id ntificagdo dos responsaveis e a quantificagdo do

Contas. Se o parecer for pela irregularidade, efetuar
dano.

Peritiba(SC), 28/02/2020.
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Estado gle Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAQ

Parecern.® | 01/2020 N.° Processo PL149/2019 | Data Prestagao de 28/02/2020
Licitatorio: Contas
Numero da Termo de Colaboragédo Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria N.°08/2019 Vigéncia 2020
Nome da Entidade: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 16.200,00 Data e Valor do Pgto da 14/02/2020
Parcela: R$ 1.500,00
N.° do Empenho 256/2020 Sequéncia do pagamento de 708707
Empenho
Servigo Socio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
realizado pela entidade. deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragdo 08/2019.

De acordo com o Art. 61 da Lei 13.019/2014, o Gestor da parceria de Termo de Colaboracéo devera entre outros,
emitir parecer técnico conclusivo de analise de prestagdo de contas da entidade referida.
| - Descrigao das Atividades e Metas estabelecidas:

O Termo de Colaboragdo n.°08/2019, tem por objeto o repasse financeiro entre o municipio de Peritiba e a APAE
para o pagamento de profissionais da satde, transporte, manutencdo do veiculo, alimentagdo bem como custeio
e manutencdo de todas as atividades da associagdo, para possibilitar os direitos sociais a todas as pessoas
portadoras de deficiéncias que frequentam e sdo atendidos pelas a¢Bes e servicos prestados pela APAE de Ipira,

na forma do Plano de Trabalho apresentado, conforme art. 42 Parégrafo Unico, da Lei Federal n? 13.019/2014 e
alteragGes.

II- Analise do cumprimento do objeto, das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio obtido em razdo da execugéo do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e
aprovados no plano de trabalho:

Conforme o Relatério encaminhado, observou-se que a entidade atingiu seus objetivos realizando atendimentos e
acompanhamento de 08 (oito) pessoas com deficiéncias suas agdes resultaram uma melhora na qualidade de
vida e acesso aos direitos ofertados pela rede assistencial.

Atividades:

Conforme informado pela APAE no Relatdrio Mensal de Execugao do Objeto, no més de Fevereiro/2020 foram
realizados almogo festivo no hotel Vila Germanica - Piratuba/SC, piqui-nique na casa da Sra. Marcia Ritter Kirst,
piqui-nique e orientagbes a familia e também aos usuarios quanto aos cuidados pessoais como higiene e
alimentagéo, aulas de musica, contagao de historia, roda da conversa, chimarréo e atividades recreativas.
Totalizou no més 12 encontros.

Metas executadas a maior: desenvolvimento da autonomia pessoal e social dos usuarios.

Equipe Técnica:

A equipe técnica é constituida por 04 funcionarios, sendo (01 fisioterapeuta, psicéloga, fonoaudiéloga e
assistente social).

Estrutura Fisica:

A associagéo dispde de boa estrutura fisica, atendendo as necessidade dos usuarios.

Publicagéo do Convénio

Em acesso ao endereco eletrdnico: www:peritiba.sc.gov.br foi possivel observar a publicagdo do Termo de

Colaboragdo n.°08/2019 conforme dispde o artigo 11 da Lei Federal n.° 13.019/2014 e alteragdes.

< S&M B
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Estado Qe Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

ade também informou o site: Ipira.apaesc.org.br |
lise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas pela organizagao na prestagdo de

acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado

arcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.
m desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.

) De acordo com o termo de colaboragao:

Parcialmente de acordo com o termo de colaboragao. Justifique.

Em desacordo com o termo de colaboragéo. Justifique.

elagao de Bens ou servigos adquiridos:
entidade destinou os recursos da parcela do més de Fevereiro para pagamento de: despesas com folha de

pagamento (guia da previdéncia social, darf imposto de renda, materiais de consumo e servigos de terceiros

(seguros).

lll- Valores efetivamente transferidos pela Administragdo publica:
O valor do total do Termo de Colaboragéo é de R$ 16.200,00 ano.

Data da transferéncia Parcela Valor transferido Observagées

14/02/2020 01/11 1.500,00

IV- Anélise de auditorias internas e externas (quando existentes):

Ndo houve informagdes referentes a auditoria na entidade no més de referéncia.

R ‘m&«wm

V- Analise da Prestagdo de Contas
Na analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impactos do beneficio social obtido em

i

razéo da execugéo do objeto, a entidade cumpriu o definido no Plano de Trabalho, e quanto ao impacto social é de

relevante valor para a comunidade, ndo havendo outra entidade ou servigos plblicos que garantem tal servigo.

Em relagéo a analise da Prestagdo de Contas em epigrafe considera-se, portanto, REGULAR, de acordo com os
objetivos, metas e etapas estabelecidas no Plano de Trabalho e Termo de Colaborago.
Mediante o exposto e a documentagao apresenta verifica-se a possibilidade de aprovagao da prestagéo de contas.
E o relatorio técnico de monitoramento e avaliagao do termo de convénio
Peritiba-SC, 28 de Abril de 2020.
b. 0.

LUANA CAROLINA SCHARDONG

Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo
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TERMO DE HOMOLOGAGAO

Nome da Entidade

Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira

Nimero do Termo de
Colaboragao

08/2019

Més de Execugéo

Fevereiro de 2020

Parcela:

01/11 - Fevereiro de 2020

Peritiba-SC, 28 de Abril de 2020.

A Comiss&o Municipal, designada pelo Decreto Municipal n.° 170/2019 de 27/12/2019. no uso de suas

atribuicGes que lhe s&o conferidas pela legislagao em vigor, homologa a referida Prestag&o de contas e o
Relatério de Monitoramento e Avaliagéo.

27 .
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Cristiane Salete Ho{fmarg“n da Costa " Mariluci Sordi Klein
Secretaria * Membro

Luciana Nilson

Membro ﬂ{J
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MODELO I

02-PARECER TECNICO DE ANALISE E PRESTAGAO DE CONTAS

Parecern.® | 01/2020 N.° Processo PL149/2019 | Data Prestagéo de 28/02/2020
Licitatorio: Contas
Nimero da Termo de Colaboragéo Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria N.°08/2019 Vigéncia 2020
Nome da Entidade: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 16.200,00 Data e Valor do Pgto da 14/02/2020
Parcela: R$ 1.500,00
N.° do Empenho 256/2020 Sequéncia do pagamento de 708707
Empenho
Servigo Socio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
realizado pela entidade. deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragdo 08/2019.

A presente parceria tem por objeto no Termo de Colaboragéo n.°08/2019, que a APAE tem por objeto o
repasse financeiro entre o municipio de Peritiba e a APAE para o pagamento de profissionais da saude,
transporte, manutencdo do veiculo, alimentagdo bem como custeio e manutenc3o de todas as atividades da
associagdo, para possibilitar os direitos sociais a todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam
e sdo atendidos pelas agdes e servigos prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de Trabalho
apresentado, conforme art. 42 Pardgrafo (nico, da Lei Federal n? 13.019/2014 e alteragdes.

] I- Os resultados alcangados e seus beneficios ' |
Entidade possui estrutura fisica propria, equipe técnica e cadastros dos usuarios no Cadastro Unico, dos que se

enquadram no perfil, proporcionando uma adequada padronizagéo.

| Il - Os impactos econdmicos e sociais |
O técnico relata da importancia e da necessidade das acGes extensivas aos familiares. da inclusao social e da
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncias intelectual, Motivo pelo qual a entidade esteja sempre em
busca de aperfeicoamentos.

Il - O grau de satisfagdo do publico alvo |
Ha inimeras atividades que a entidade desenvolve, objetivando as melhores condigdes do usuario e seus familiares
resultando num atendimento eficiente a todos. Para isso, a entidade sempre vem inovando em atividades paraa
satisfagéo dos que necessitam do atendimento.

| IV - Ha possibilidade de sustentabilidade das agOes apos a conclusdo do objeto pactuado
A entidade possui boa estrutura fisica e técnica, porém, com o objeto do pacto permite oferecer ao usuarios

melhores condi¢des de vida e garantir a sua permanéncia.

| Parecer Final ]
1- Em relag&o & apresentagao dos gastos esta de acordo com o plano de trabalho.

2- A prestagéo de contas sera publicada na plataforma eletronica da entidade e no site do Municipio.

3- Levando em consideragédo o Relatorio Técnico, conclui-se que a Entidade, desenvolveu o Servigo proposto
no més de referencia.

4- A Comisséo de Monitoramento e Avaliagao decide homologar a referida prestacéo de contas.




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

ssim conclui-se pela regularidade da prestagao de contas e a liberag&o da parcela seguinte.

Peritiba-SC., em 28 de Abril de 2020.

L %«wjb ol SHKIn)
Cristiane Salete Hoffi’han?’da Costa Mariluci Sordi Klein
Secretaria Membro

Luciana Nilson ﬂ

Membro -} gQ
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MUNICIPIO DE PERITIBA

MODELO lll

PARECER DE PRESTACAO DE CONTAS DO SECRETARIO

Parecern.® | 01/2020 N.° Processo PL149/2019 | Data Prestagéo de 28/02/2020
Licitatorio: Contas
Nimero da Termo de Colaboragao Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria N.°08/2019 Vigéncia 2020
Nome da Entidade: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 16.200,00 Data e Valor do Pgto da 14/02/2020
Parcela: R$ 1.500,00
N.° do Empenho 256/2020 Sequéncia do pagamento de 708707
Empenho
Servigo Sécio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
realizado pela entidade. deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragdo 08/2019.

Apos andlise da documentagdo entregue pela entidade do Termo de Colaborag&o firmado entre o Municipio de
Peritiba e a Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira, conclui-se que esta de acordo com o
previsto no Plano de Trabalho.

E a partir do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliag&o, Parecer do Gestor da Parceria, Termo de
Homologag&o da Comiss&o de Monitoramento e Avaliagdo, Parecer de Prestagéo de Contas da Auditoria Geral do
Municipio, anexos a este, e conforme artigo 69, §5° da Lei 13.019/2014 que dispde sobre a manifestagdo conclusiva
acerca da prestagéo de contas devendo concluir, alternativamente pela aprovagao da prestagdo de contas,
§ apresentagdo de contas com ressalva ou rejeigdo da prestagdo de contas: a Gestora da Secretaria Municipal de
f Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo aprova a prestacao de contas sem ressalvas.

Ressalta-se que 0 ndo cumprimento, em caso de ressalvas, implicara na suspensao dos repasses.

A prestagédo de Contas foi considerada:

(x ) Aprovada () Regular com Ressalvas () irregular

E o entendimento da Secretaria.

Peritiba-SC., em 28 de abril de 2020.

LU@%L@A%CHARDONG

Secretaria de Educacao, Cultura, Esporte e Turismo.
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PARECER N.° 62/2020

Parecern. | 01/2020 N.° Processo PL149/2019 | Data Prestagéo de 28/02/2020
Licitatorio: Contas
Nimero da Termo de Colaboragéo Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria N.°08/2019 Vigéncia 2020
Nome da Entidade: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 16.200,00 Data e Valor do Pgto da 14/02/2020
Parcela: R$ 1.500,00
N.° do Empenho 256/2020 Sequéncia do pagamento de 708707
Empenho
Servigo Sdcio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
realizado pela entidade. deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragao 08/2019.

Tratam os autos da prestacéo de contas da 1.2 parcela dos recursos repassados por pelo Termo de Cooperagédo
n.°02/2019, no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) que prevé que a APAE tem por objeto a prestagao
de servicos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes seu
desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem
limite de usuarios, custeando pagamento de profissionais da salde, transporte, manutengdo do veiculo,
alimentagéo bem como custeio e manutencéo e todas as atividades da associagao, para possibilitar os direitos
sociais as todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e séo atendidas pelas agdes e servicos
prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de Trabalho apresentado, conforme art. 42, paragrafo tnico da Lei
Federal n.°13.019/2014 e alteragGes. Contendo 34(trinta e quatro) folhas, enumeradas tipograficamente.

Decorrente da analise do processo de prestagdo de contas em epigrafe, foi possivel observar que:

1- O processo possui despesas com: alimentagéo, servicos de terceiros veiculo seguro, pagamento de

darf, pis folha fgts e gps folha de pagamento dos servidores.

2- Todas as despesas foram feitas eletronicamente, assinados digitalmente pelo presidente da instituigéo,

bem como pela diretora financeira.

Segundo o disposto na Lei Federal n.°13.019/2014 e alteracGes, a Unidade Concedente através do servidor
designado, a Gestora do Termo e Comissdo de Monitoramento e Avaliag&o, por meio de emiss&o de Relatério,
Parecer e Termo de Homologagéo, respectivamente, manifestaram-se pela possibilidade de aprovagdo da
Prestacao de Contas.

Analisando os autos, na forma do disposto no art. 48, §1°, “a’, da Instrugdo Normativa n.° 14/2012 do
Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, nos manifestamos favoraveis a conclusio exarada pelos
servidores designados, e em obediéncia ao disposto no art. 72 da Lei Federal 13.019/2014 e alteragdes,
consideramos a presente prestagdo de contas REGULAR.

Por fim, submetem-se os autos para apreciagdo do responsavel da Unidade Administrativa do orgéo
concedente para pronunciamento final, e se assim entender, encaminhe para os procedimentos de baixa contabil.
Sendo estas as consideragdes, submetem-se os autos a apreciagao dg Vossa Senhoria. Salvo maior Juizo,

E o parecer. ‘

PERITIBA/SC, 28 de Abril de 2020.




